evertitur navis. Spes vanas comes sequitur mors, et homines ludibrio habet. Hæc est hominum vita, mare turbidum, instabilis aer, somnium incons- tans, præceps amnis, fumus evanescentes, recedens umbra, pelagus fluctibus agitato; procella profecto horrenda, navigium vero fragile, et nauæ nos dormimus. Terribilis enim et atrox vitæ pelagus, vanæ spes, ut procella, nos petris affligunt; pres- suræ, tanquam fluctus, mugiunt; insidiæ, tan- quam scopuli, latent; inimici, tanquam canes, in- biant; mors, tanquam naufragium, instat. Cognoscis tempestatem, dirige procellam, considera quomodo navigas, ne cymbam graviore onere obruas, aut iniquis divitiis, aut cupiditatum operibus; quapro- pter clamat beatus Paulus congruenter: *Est quæstus magnus pietas*⁸⁰. Donum cælestis, thesaurus myste- riorum, sapientiæ oceanus, fides quieta, confessio ab omni sollicita disquisitione abhorrens, sancta prædicatio, per linguam prolata, per aures admissa, animæ inserta, Trinitatis illuminationem afferens. *Est quæstus magnus pietas cum sufficientia*. Nihil enim sufficientia ditius, vita per omnia abundans, pax tranquilla, bonum nemini invisum, utilitas per- petua, pondus sine pressura, dies sine indigentia, letitia sine arrogantia. Qui sufficientiam exercent, effugiunt divitiarum tempestatem. Nam omnia per- tinet dives: dies, quia litium tempus; vespertinum, quia opportunum latronibus; noctes, quia curis sollicitæ; auroram, quia adulterioribus celebra- tur. Nec tempora tantum, sed et loca metuit. Hor- ret latronum impetus, furum insidias, malignorum calumnias, læsorum crimina, potentium rapinas, fa- mulorum nequitiam, delatorum astutiam, exacto- rum insaniam, vicinorum consilia, murorum ve- tustatem, domorum ruinas, barbarorum incursus, civium dolos, iudicum sententias, jacturam bono- rum quæ habuerit, possessorum amissionem. Homo, dic mihi, si tanta hiems divitiarum, ubi ver lætiti- tæ? *Est quæstus magnus pietas cum sufficientia*. Non præsentis vita circumscribitur, inquit. Æterna enim possessio, nam sumptibus impendendis non com- paratur. Dic, Paule, *Nihil intulimus in hunc mundum*⁸⁰. Sufficit hæc parilis nascentium nuditas ad redarguen- dum, qui ex vitæ conditionibus inæqualibus oritur, fastum. *Nihil intulimus in mundum*; nudi ex utero matris sumus egressi. Nihil habens vitam ingressus es, avaræ non aurum, ex terra enim eruitur; non argen- tum, quod tecum non seminatam est; non vestimenta, nam hæc ad artem textoriam spectant; nondomus, quas

⁸⁰ 1 Tim. vi, 6. ⁸⁰ ibid. 7.

(74) *Συνακολουθεῖ γάρ*. Hic in margine codicis ση., i. e. σημειῶσαι. Et est profecto dignus hic locus, qui attente legatur. Equidem certe ὑπερνεθουσιῶν hæc relegi.

(75) *Ὡς καταιγίδες σπιλάζουσαι*. Quæ nos tanquam procella allidunt et affligunt petris.

(76) *Περικεχῆνησιν*. Rictu aperto minantur.

(77) *Ἐπέρχεται*. Hoc vero vocabulum reliquis ἐνεργείᾳ multo est inferius. Malim ἐπέπεσεν, ἐπ-

έσκηψεν, aut aliud quid tale, *tanquam tempestas in- gruit*.

(78) *ὑπέραντλον*. Ὑπέρευ.

(79) *Ἀρτίως*. Εὐστόχως, εὐεπηδῶως, εὐκαιρως.

(80) *τῶν βιασθέντων*. Ὑπ' αὐτοῦ.

(81) *τὰς περιεργίας*. Delatorum malignam curam in fingendis criminibus.

(82) *Ἀναπραττόντων*. Exactorum. De his alibi dicitur etiam *πικρία, ἀπανθρωπία*.

elaboraverunt divitiarum, et manus edificaverunt; non dignitates, nisi forte quæ ad Dei imaginem; non potestatem, quam tempus destruit et metit mors. Nudus in mundum venisti, utinam et a peccatis nudus de vita recedas! *Nihil intulimus in vitam, haud dubium quod nec auferre quid possumus*⁸¹. Quid, Paule, nihil de vita auferemus? Nihil profecto, nisi virtutes, quas gesserimus. Auferemus sapientiam si illa floruerimus. Auferemus eleemosynas, si illis abundaverimus. Istæ animam commendant, vitam quasi hamo capiunt. Hic manent divitiarum, aurum rapitur, metitur argentum, alienantur prædia, obratur fama, cessat potestas, exstinguitur metus. Nam dissoluta vitæ scena, dissolvitur simul et scenæ apparatus. Quid igitur? *Habentes alimenta, et quibus tegamur, contenti simus*⁸². Redundantia effugio, tanquam inutilia; et quæro necessarium, tanquam criminum nulli obnoxium. Ibi nudus apparebit dives; quod si virtutes habuerit, dives quoque ibi: quod si vero in his nudus, erit in æternum pauper. Nihil enim probata paupertate ditius. Petrus pauper⁸³; sed morti prædam eripuit. Joannes pauper; at claudi pedes restituit. Philippus pauper; conspexit tamen in Filio Patrem⁸⁴. Matthæus pauper; nam cum rapina divitias exuerat⁸⁵. Thomas pauper; at manus in thesaurum summum misit, in latum Domini⁸⁶. Paulus pauper; sed in paradysum raptus est⁸⁷. Dominus pauper secundum carnem, divinitate vero ditissimus. Ecce enim hodie profudit divitias sanationis, socrum Petri a morbo liberavit, tactu sugavit febrem. Laborantem excitavit, nulla exploratione facta, nullo apparente remedio⁸⁸. Multa fuerat perpessa, at nemo illius miseratus erat. Hic astat solus rerum omnium moderator, et sedata est corporis tempestas. Observa prodigium. Tres eadem ratione curavit, viros duos et feminam: Lazarum, filium viduæ et filiam Jairi, et quare, exaudi. Mirus est hic sermo. Ut probet inusum esse et legis et gratiæ dominum, hac de causa similem in utrisque observat imaginem. Ita enim ibi tres statuerat populo duces: Moysem et Aaron et Mariam. Audi eum per prophetas cla-